•
de ?A- ta c t

ESTADO DE SÃO PAULO
avintifin& CNPJ 44.543.999/0001-90 hh"

(3m Governo ttrrne e transparente

site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.comtr

Rua João de Souza Martins, 550- Fones: (18) 3354-1171 / 3354-1182 / 3354-1261 / 99632-9019- CEP 19.990-000 - PLATINA - SP

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO DA
PANDEMIA COVID-19 DO MUNICÍPIO DE PLATINA

Aos trinta e um (31) dias do mês de janeiro (01) de dois mil e vinte e dois (2022),
na sala de reuniões da EMEF "Prof.a Terezinha Gonçalves", sito a Rua Miguel
Lopes Montes, n°630 — Centro, do município de Platina/SP, reuniram-se os
membros da Comissão Municipal de Gerenciamento da Pandemia COVID-19 do
município de Platina, criada através da Portaria n°122/2020 e os representantes
do Conselho Municipal de Educação, para discussão a respeito do adiamento do
início do ano letivo de 2022. Com a palavra, a Senhora Maria Cristina de Micheli
Azevedo, Secretária Municipal de Educação, deu início à reunião informando a
respeito da necessidade de adiamento da data de início do ano letivo de 2022,
uma vez que a data prevista conforme Resolução SEDUC 139/2021, publicada
em 13/12/2021 que dispõe sobre a elaboração do calendário escolar para o ano
letivo de 2022 determina o início dia 02/02/2022. A Secretária de Educação
solicitou manifestação dos diretores de escola sobre o adiamento do início do
ano letivo, o Diretor da Escola Estadual Profa Clarisse Pelizone de Lima, disse
que seu posicionamento pessoal é contra a volta às aulas, mas esclareceu que
a orientação Estadual é a volta das aulas presenciais no dia 02 de fevereiro de
2022, tendo em vista a Resolução SEDUC 08/2022, que esclarece que o Estado
de São Paulo não encontra-se mais no estado de calamidade pública, então as
aulas estaduais retornarão presencialmente na data inicialmente prevista, ou
seja, dia 02 de fevereiro de 2022. A Secretária da Educação esclareceu que o
Prefeito tem o poder de decisão sobre a volta as aulas municipais, desde que o
Prefeito ofereça o suporte para as escolas estaduais com relação a transporte,
alimentação, ou seja, tudo que refere-se a Convênios Estaduais. A Enfermeira
do município, a Sra. Verônica, esclareceu que foi feito um estudo sobre o vírus
Covid-e5micron, o qual o mesmo é mais transmissível e menos agressivo, sendo
assim o posicionamento desta profissional é o adiamento para 14 de fevereiro
de 2022, para que consiga vacinar um maior número de crianças, diminuindo a
circulação do vírus. A Diretora do Fundamental I da escola Profa Terezinha
Aparecida de Gonçalves, a Sra. Claudinir posicionou que está de acordo com o
adiamento do início das aulas para 14 de fevereiro de 2022. A Presidente da
AMPLA, a Sra. Elaine posicionou ao adiamento das aulas, principalmente aos
menores de 05 (cinco) anos que ainda não possuem vacina contra o Covid 19.
A diretora da Creche-escola Proinfância Adão de Camargo Lima, a Sra. Valkiria,
também manifestou favorável ao adiamento do início das aulas para o dia 14 de
fevereiro de 2021. A Presidente do Conselho Municipal da Educação, a Sra. Ana
Maria também concorda com o adiamento das aulas para o início do ano letivo
para 14 de fevereiro de 2022. Portanto o Prefeito fará um Decreto determinando
o início do ano letivo para o dia 14 de fevereiro de 2022. Nada mais havendo a

•

P/
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 44.543.999/0001-90
sito: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.com.br

Rua João de Souza Martins, 550- Fones: (18) 3354-1171 / 3354-1182 / 3354-1261 / 99632-9019- CEP 19.990-000 - PLATINA- SP

zPA-4,41,a
9kAtin.tv

tim Governe firme e transparente

tratar, eu, Livia Maciel Pereira Lima, lavrei a presente ata, que lida e achada
conforme, segue assinadas por todos os membros da Comissão, e os membros
do Conselho Municipal de Educaçã presentes. Platina, 31 d Janeiro de 2022.

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Represe

Adám
InitrineV lià 41h

Um Governo fone e transparente
site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.com.br

Rua João de Souza Martins, 550- Fones: (18) 3354-1171 / 3354-1182 3354-1261 /99632-9019 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP

LISTA DE PRESENÇA - REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE
GEREN IAMENTO DA PANDEMIA COVID-19 DO MUNICÍPIO DE PLATINA,
REALI ADA EM 31 DE JANEIRO DE 2022.

retaria de Promoção Social

2.Li a
Representante da Secretari Municipal da Fazenda ou de Administração

3.Maria Cristina Micheli de Azevedo
Representante Ecr ia Municipal de Educação

isnaraVada Possidonio
Represent nte do Conselho Municipal da Educação

5.Raphael Chahde
Representante da Secretaria Municipal de Saúde

6. Veronica (Enfermeira)
Representante da Vigilância Sanitária

7.Valkiria Ribeiro Garcia Marcelo
iR- • esent te Gi.- Profissionais e Trabalhadores de Educação das Escolas da Rede Municipal

I ge 4 I/
- .4,

8.Marcia Ge .itr~ urhioreira
Representante dos Profissionais e Trabalhadores de Educação das Escolas da Rede Municipal

9. Ana Maria de Carvalho
Representante do C nselho Municipal de Educação

10. anessa Apa
Representant cação

_ 1:A reltr, oir

IWG. •
12— e Clare nir adeira de

-

ch
e Privada

Representante da Dire "o olas,municipais

13-
Representan da sc la da Rede EStadual